Nam qui vi coguntur, ita oderunt, ut quibus aliquid ademtum sit: at qui persuadetur, quasi quibus grata res acciderit, etiam amant. Quamobrem in eos, qui prudenter studiosi sunt, minime vis cadit: sed inferre vim, eorum est, qui vires habent absq; cōsilio. Præterea si quis violenter audeat agere, nō paucis egebit sociis: qui vero persuadere potest, nullo. Nam solum se putat ad persuadendum satis valere. Quinetiam eiusmodi hominibus minime accedit, vt quemquā occidant. Quis enim interficere velit aliquem potius, quā viuum obsequentē habere? Atvero, dicebat accusator, vī consuetudine Socratis Critias & Alcibiades, maximis malis ciuitatē adfecerūt. Nam Critias quidem certe paucorū in dominatu lōge omniū avarissimus & violentissimus fuit: Alcibiades autē longe omniū in statu populari fuit intemperantissimus, & petulantissimus, & violētissimus. Equidem si quo damno ciuitatem hi duo adficerunt, non excusabo: quæ autem fuerit vtriusque cum Socrate consuetudo, commemoraturus sum. Erat vterque natura longe omnium Atheniensium ambitiosissimus, & qui vellent omnia per se geri, vt omnium clarissimi fierent. Norant autem, minimis facultatibus Socratem plane contentum viuere, cunctisque a voluptatibus se prorsus abstinere: denique illos, quibuscum dissereret, in colloquiis ita flectere, prout ipse vellet. Quæ quium illi viderent, ac tales essent, quales fuisse paullo ante referebamus: an quis dicat, eos incitatos cupiditate vitæ modestiæque Socraticæ, consuetudinem ipsius expetiuisse: an potius quod existimat se, si cum ipso versarentur, futuros & ad dicendum, & ad gerendas tēs promitissimos? Arbitror equidem, si deus optionem vtrique dedisset, vt vel totam vitam sic viuerent, quemadmodum Socratem viderent viuere, vel moreretur: potius mortem electuros fuisse, quod quidem iis rebus, quas gessere, declararunt. Nam ubi primum arbitrabantur, se præstantiores iis esse, qui vna cum ipsis Socrati aderant: mox a Socrate resilierunt, remque publicam gerendam suscepérunt, cuius gratia Socratis studiosi fuerant. Fortasse quis ad hæc respōderit, debuisse Socratem non prius familiares suos in rerum ciuilium scientia instituere, quam vitæ modestiam illi didicissent. Ego vero nihil ad hoc contradico. video tamen omnes eos, qui docent, seipso discipulis exhibere, quo pacto præstent ipsis, quod docent: at-

que etiam eos oratione impellere. Noui A
Socratem quoq; seipsum virum probum
& bonum familiaribus suis exhibuisse, de-
que virtute, ac rebus humanis ceteris, pre-
clarissime differuisse. Nec non illos duos
noui modeste se gessisse, quā quidem diu
Socratis vtebantur familiaritate: nō quod
vererentur, ne a Socrate vel multarentur,
vel cedarentur; sed quod putarent, id tem-
poris hoc sibi maxime ex vſu esse. Fortassis
autem plerique illorum, qui philosophari
se profitentur, dixerint: iustum hominem
numquam iniustum fieri, neque ex mo-
desto perulantem: neque in quoquam il-
lorum, q̄iā discendo percipiuntur, eum,
qui didicit, indoctum posse fieri. Verum
mea de his diuersa sententia est. Video e-
nīm perinde, atq; corporis actiones ab iis
fuscipi nō possunt, qui corpora non exer-
cent: sic etiam actiones animi non posse ab
iis perfici, qui animum nō exerceant. Nec
enīm ea, quæ facienda sunt, facere; nec ab
iis abstinere, a quibus abstinendum erat,
possunt. Quæ cauſa est, quamobrem pa-
rentes filios suos, tametsi modesti sint, ni-
hilominus ab improbis hominib. arceant:
quippe quod bonorum cōſuetudo, virtu-
tis exercitatio sit; malorū autem, eiusdem
Thragus exitium. In quo quidem nobis etiam † poe-
ta testimonio est, qui ait: